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Spe cy ficz ny cha rak ter pro duk cji w rol nic twie spra wia, iż
szcze gól nie istot ne zna cze nie w jej or ga ni za cji ma ją pro ce sy
trans por to we. Go spo dar stwo rol ne jest jed nost ką trans por to -
wą „mi mo wo li”, wie le bo wiem dzia łań wią że się z prze miesz -
cza niem we wnątrz obiek tów go spo dar czych (głów nie pa sze,
wo da, obor nik itp.), jak też na ze wnątrz w ska li go spo dar stwa
i oko li cy. Moż na tu wska zać po trze by trans por tu z go spo dar -
stwa na sion na po le, sa dze nia ków, na wo zów mi ne ral nych, na -
wo zów na tu ral nych (obor nik, gno jów ka, gno jo wi ca), wo dy do
po je nia zwie rząt, opry sków itp. Rów no le gle na stę pu je trans -
port w kie run ku prze ciw nym, to jest z po la do go spo dar stwa,
którym prze wo żo ne są ta kie pro duk ty, jak ziar no zbóż,
strącz ko wych, sia no, zie lon ka, ki szon ka, sło ma, a tak że na przy -
kład bez po śred nio do od bior ców ze wnętrz nych ziar no zbóż
czy rze pa ku. Pro ce sy trans por to we od gry wa ją więc znacz ną
ro lę w funk cjo no wa niu go spo dar stwa rol ne go, w tym tak że ja -
ko miej sce ge ne ro wa nia kosz tów. 

Cel i me to da ba dań

Ce lem ar ty ku łu jest wska za nie pro ble ma ty ki pro ce sów trans -
por to wych ja ko waż ne go źró dła kosz tów lo gi stycz nych
w go spo dar stwach rol nych. W pra cy wy ko rzy sta no pu bli ka -
cje z za kre su eko no mi ki rol nic twa, lo gi sty ki czy też kosz tów
lo gi stycz nych. Po słu żo no się me to dą stu diów li te ra tu ro wych.
Wy ko rzy sta no me to dy pre zen ta cji gra ficz nej (ry sun ki, sche -
ma ty). 

Kosz ty lo gi stycz ne w go spo dar stwie rol nym
Rol nic two jest dzia łem go spo dar ki, w któ rym du że zna cze -

nie ma ją pro ce sy trans por to we i ma ga zy no we, wy stę pu ją ce
po wszech nie w go spo dar stwach rol nych [14]. W uję ciu lo gi -
stycz nym moż na za tem de fi nio wać go spo dar stwo rol ne ja ko
ce lo wo zor ga ni zo wa ny sys tem po wią za nych z so bą pro ce -
sów lo gi stycz nych, któ re go za da niem jest wy twa rza nie
pro duk tów rol ni czych przy uży ciu zie mi, pra cy, ka pi ta łu, de -
cy zji kie row nic twa (rol ni ka) i sił przy ro dy. W tym po dej ściu
po ja wia się kwe stia za rzą dza nia pro ce sa mi, co we dług S. Ja -
rzę bow skie go [5] jest nie zbęd nym me cha ni zmem umoż li wia -
ją cym opty mal ne i spraw ne prze pro wa dza nie pro ce sów
w ra mach da ne go przed się bior stwa, jak i ca łe go łań cu cha do -
staw.

Klu czo wy mi pro ce sa mi lo gi stycz ny mi w go spo dar stwie rol -
nym są trans port i ma ga zy no wa nie, a ich ro la wy ni ka mię dzy
in ny mi z prze strzen ne go cha rak te ru pro duk cji i zja wi ska se -
zo no wo ści. Ko niecz ność trans por tu i ma ga zy no wa nia ma wpływ
na kształ to wa nie kosz tów w go spo dar stwie. W uję ciu księ go -
wym obej mu ją one fak tycz nie po nie sio ne wy dat ki pie nięż ne
zwią za ne z pro wa dze niem dzia łal no ści go spo dar czej [10] [15].
W uję ciu eko no micz nym na to miast są po ję ciem szer szym, obej -
mu ją cym za rów no kosz ty po nie sio ne rze czy wi ście, jak i kal -
ku lo wa ne, w tym kosz ty utra co nych ko rzy ści [2]. Kosz ty lo gi -
sty ki to wy ra żo ne w jed nost kach pie nięż nych ce lo we zu ży cie
za so bów przed się bior stwa oraz wy dat ki fi nan so we po wo do -
wa ne prze pły wem dóbr ma te rial nych (su row ców i ma te ria łów,
pro duk tów w to ku pro duk cji, wy ro bów i to wa rów), utrzy ma -
niem za pa sów oraz prze twa rza niem in for ma cji zwią za nych
z dzia ła nia mi lo gi stycz ny mi, w przed się bior stwie i je go łań -
cu chach do staw [11].

Kosz ty lo gi sty ki re la tyw nie do brze ob ra zu ją spraw ność funk -
cjo no wa nia jed nost ki. Ich wy so kość, a w szcze gól no ści struk -
tu ra jest pod sta wą de cy zji do ty czą cych opty ma li za cji pro duk -
cji, a tak że pro ce sów z nim zwią za nych [7]. Kosz ty sta no wią
pod sta wę ra chun ku eko no micz ne go, któ ry da je moż li wość po -
zna nia kosz to chłon nych pro ce sów lo gi stycz nych oraz po zwa -
la na od po wied ni do bór środ ków trans por to wych do re ali za -

Trans port w go spo dar stwie rol nym ja ko źró dło kosz tów 
lo gi stycz ny ch4

Bog dan Kle pac ki1, Mar cin Wy so kiń ski2, Se ba stian Ja rzę bow ski3
Szko ła Głów na Go spo dar stwa Wiej skie go w War sza wie

Rys. 1. Po dział kosz tów lo gi sty ki we dług miejsc po wsta wa nia.
Źró dło: [7].

Koszty 
działalności

transportowej

Koszty 
działalności

magazynowej

Koszty 
procesów

informacyjnych

Koszty 
logistyki

1 Prof. dr hab. B. Kle pac ki, Pro rek tor SGGW w War sza wie, Wy dział Na uk Eko no micz nych, Za kład Eko no mi ki i In ży nie rii Lo gi sty ki, Ka te dra Eko no mi ki i Or -
ga ni za cji Przed się biorstw.
2 Dr M. Wy so kiń ski, ad iunkt, SGGW w War sza wie, Wy dział Na uk Eko no micz nych, Za kład Eko no mi ki i In ży nie rii Lo gi sty ki, Ka te dra Eko no mi ki i Or ga ni za -
cji Przed się biorstw.
3 Dr inż. S. Ja rzę bow ski, ad iunkt, SGGW w War sza wie, Wy dział Na uk Eko no micz nych, Za kład Eko no mi ki i In ży nie rii Lo gi sty ki, Ka te dra Eko no mi ki i Or ga -
ni za cji Przed się biorstw.
4 Ar ty kuł re cen zo wa ny. Pra ca na uko wa fi nan so wa na przez Na ro do we Cen trum Na uki ze środ ków na na ukę w la tach 2011-2013 ja ko pro jekt ba daw czy
nr 2011/01/B/HS4/02612 „Sto pień in te gra cji w łań cu chu do staw a efek tyw ność przed się biorstw prze twór stwa rol no – spo żyw cze go.”
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cji po szcze gól nych za dań. Są rów nież jed nym z pod sta wo wych
ele men tów, de cy du ją cych o or ga ni za cji trans por tu w każ dym
go spo dar stwie rol nym [8]. Brak jest jed nak ba dań do ty czą cych
kosz tów lo gi sty ki w przed się bior stwach agro biz ne su, zwłasz -
cza w go spo dar stwach rol nych. Są one jed nak znacz ne, a ich
ogra ni cze nie mo że rzu to wać na wy ni ki przed się biorstw. Na
kosz ty lo gi stycz ne w go spo dar stwach i przed się bior stwach rol -
nych mo gą wpły wać na stę pu ją ce de cy zje [6]:

● trans por to we – cho dzi o wy bór ro dza ju trans por tu, środ ków
(tras), ja kość dróg (szcze gól nie waż ne w rol nic twie), wiel -
kość ła dun ku itd.

● w sfe rze za pa sów – wiel kość par tii ku po wa nych i sprze da -
wa nych, spo sób pa ko wa nia (lu zem, ma łe i du że opa ko wa -
nia), czę sto tli wość za mó wień itd.

● w za kre sie po li ty ki skła do wej – licz ba ma ga zy nów, ich ty -
py i lo ka li za cja

● w za kre sie za opa trze nia – miej sce, wiel kość par tii, czę sto -
tli wość za ku pów

● spo sób re ali za cji za ku pów – przyj mo wa nie za mó wień,
kom pu te ry za cja, przed pła ty itd.

Trans port w go spo dar stwie rol nym

W ar ty ku le sku pio no się na pro ce sach trans por to wych ja ko
jed nym z waż niej szych źró deł kosz tów w rol nic twie. W li te -
ra tu rze pod kre śla się [4] [9], iż w pro ce sach pro duk cji rol ni -
czej róż no rod ność ła dun ków oraz glo bal na ma sa prze wo zo -
wa (z uwzględ nie niem za rów no licz by prze miesz cza ne go
to wa ru, jak i wie lo krot no ści prze miesz czeń) są du że. To, po -

dob nie jak prze strzen ny cha rak ter pro duk cji rol ni czej wy ma -
ga ją cy prze miesz czeń (mię dzy in ny mi w pro ce sach tech no lo -
gicz nych upra wy gle by, pro duk cji ogrod ni czo – wa rzyw ni czej
lub cho wie zwie rząt) na od le głość od kil ku na stu me trów do
kil ku na stu ki lo me trów, od róż nia tę sfe rę pro duk cji od in nych
dzia łów pro duk cyj nych. We dług Ro kic kie go i Wic kie go [14],
pra wi dło wa or ga ni za cja trans por tu we wnątrz, jak i na ze wnątrz
go spo dar stwa jest czyn ni kiem wpły wa ją cym na efek tyw ność
pro ce sów pro duk cji i ca łe go go spo dar stwa.

Pod wzglę dem or ga ni za cyj nym trans port w go spo dar stwie
rol nym moż na po dzie lić na ze wnętrz ny i we wnętrz ny (ry su -
nek 2). Spe cy ficz ny cha rak ter rol nic twa spra wia, iż trans port
wy róż nia się ce cha mi wła ści wy mi dla te go dzia łu go spo dar ki
(szcze gól nie na po zio mie go spo darstw rol nych):

● na si la się w okre sie se zo nów agro tech nicz nych, w kon se -
kwen cji spię trze nia prac i ko niecz no ści prze miesz cza nia
w krót kim cza sie znacz nych ilo ści ła dun ku

● wy ko ny wa ny nie za wsze spe cja li stycz ny mi ma szy na mi do -
sto so wa ny mi do ro dza ju pro duk cji. Użyt ko wa nie ra czej uni -
wer sal nych środ ków prze wo zo wych ada pto wa nych w za leż -
no ści od ak tu al nych po trzeb

● nie peł ne wy ko rzy sty wa nie środ ków trans por tu pod wzglę -
dem po jem no ści lub ła dow no ści

● ma sa trans por to wa nych ła dun ków cha rak te ry zu je się du żą
róż no rod no ścią wła ści wo ści fi zy ko che micz nych, zwłasz cza
gę sto ści

● prze miesz cza nie ma sy prze wo zo wej od by wa się na ogół po
dro gach ni skiej ja ko ści, co po wo du je, iż trans port od by wa
się z ogra ni czo ną pręd ko ścią

Rys. 2. Trans port w go spo dar stwie rol nym. Źró dło: opra co wa nie wła sne.
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● wy stę pu je zja wi sko nie efek tyw ne go wy ko rzy sta nia środ ków
trans por to wych ze wzglę du na okre so wy cha rak ter po trzeb
trans por to wych

● ma ją miej sce ba rie ry kosz to we do ty czą ce me cha ni za cji wie -
lu prac prze ła dun ko wych, co skut ku je wy ko ny wa niem ich
ręcz nie

● du ża licz ba i róż no rod ność czyn ni ków wpły wa ją cych na do -
bór środ ków trans por to wych – szcze gól nie w go spo dar -
stwach wie lo kie run ko wych

● za rzą dza nie pro ce sa mi trans por to wy mi, zwłasz cza w go spo -
dar stwach ma łych, od by wa się za zwy czaj w opar ciu o in tu -
icję wła ści cie la i je go do świad cze nie

● nie wy star cza ją ca jest de ter mi na cja rol ni ków do or ga ni zo wa -
nia się w ze spo ły ro bo cze w ce lu uspraw nie nia pro ce sów
trans por to wych i ob niż ki kosz tów zwią za nych z po sia da niem
ma szyn.

Trans port, ja ko in te gral ny ele ment pro ce sów tech no lo gicz nych
w rol nic twie, zu ży wa 50 – 70% na kła dów ener ge tycz nych si ły po -
cią go wej (nie co mniej w go spo dar stwach wiel ko ob sza ro wych niż
w in dy wi du al nych) i oko ło 20% na kła dów pra cy lu dzi [13]. Ba da -
nia do ty czą ce go spo darstw wa rzyw ni czych [9] wy ka za ły mię dzy
in ny mi, iż udział kosz tów prze pły wów su row co wo – to wa ro wych
w kosz tach me cha ni za cji kształ to wał się od 57% w go spo dar stwach
naj mniej szych do 81% w naj więk szych. Au to rzy stwier dzi li rów -
nież, iż w struk tu rze kosz tów, nie za leż nie od przy ję te go po dzia -
łu, naj niż szy udział kosz tów trans por tu wy stę po wał w fa zie za -
pa trze nia, a naj wyż szy – w fa zie dys try bu cji.

W li te ra tu rze wska zu je się tak że na nie rów no mier ne ob cią -
że nie trans por to we w go spo dar stwach rol nych. Otóż na trans -
port ze wnętrz ny przy pa da oko ło 25% ma sy prze wo zo wej, a na
trans port we wnętrz ny oko ło 75%. Po dob ne pro por cje od no szą
się do ogól ne go cza su pra cy si ły po cią go wej w trans por cie [12].

Prze wa ga trans por tu we wnętrz ne go nad ze wnętrz nym
skła nia do roz wa żań nad moż li wo ścia mi uspraw nie nia i ob -
niż ki kosz tów w tym ob sza rze. Jed nym z pod sta wo wych czyn -
ni ków wa run ku ją cym pro ce sy trans por to we w go spo dar stwie
jest ukształ to wa nie roz ło gu. We dług Ada mow skie go [1], układ
prze strzen ny go spo dar stwa ma du że zna cze nie dla ren tow -
no ści pro duk cji. Nie re gu lar ny kształt roz ło gu, a zwłasz cza je -
go roz człon ko wa nie (sza chow ni ca z grun ta mi in nych użyt kow -
ni ków) oraz znacz ne od da le nie po szcze gól nych użyt ków od
ośrod ka go spo dar cze go, zwięk sza kosz ty trans por tu. Kwe stia
ukształ to wa nia roz ło gu go spo dar stwa ja ko czyn ni ka wa run -
ku ją ce go kosz ty trans por tu w go spo dar stwach rol nych jest za -
gad nie niem, któ re po win no być przed mio tem dal szych roz -
wa żań na uko wych.

Pod su mo wa nie

Efek ty eko no micz ne i pro duk cyj ne go spo dar stwa rol ne go są
uza leż nio ne od spraw ne go i nie kosz tow ne go sys te mu prze miesz -
cza nia środ ków pro duk cji, pół pro duk tów i to wa rów go to wych.
Funk cja ce lu jest tu okre ślo na jed no znacz nie. Po ja wia się jed -

nak pro blem du żej licz by róż no rod nych czyn ni ków to wa rzy szą -
cych pro duk cji rol ni czej i de ter mi nu ją cych pro ce sy trans por to -
we. Po szu ki wa nie opty mal nych czy zde cy do wa nie naj lep szych
roz wią zań dla go spo dar stwa w kon tek ście trans por tu jest za -
tem trud ne, a z dru giej stro ny waż ne, gdyż wpły wa na kosz ty
pro wa dze nia dzia łal no ści i de cy du je o efek tach eko no micz nych.
Ak tu al nie bra ku je szcze gó ło wych ana liz do ty czą cych kosz tów
trans por tu w go spo dar stwach rol nych, co nie po zwa la na wska -
za nie od po wied nich roz wią zań dla rol ni ków. Ana li zy te mu szą
być pro wa dzo ne w od nie sie niu do po szcze gól nych ty pów
pro duk cyj nych, w kon tek ście ska li pro duk cji. 

Stresz cze nie

W ar ty ku le za pre zen to wa no pro ce sy trans por to we w go spo -
dar stwach rol nych ja ko istot ne źró dło kosz tów lo gi stycz nych.
Pod ję to pró bę zde fi nio wa nia go spo dar stwa rol ne go w uję ciu
lo gi stycz nym, wy cho dząc z za ło że nia, iż pro ce sy lo gi stycz ne
są nie od łącz nym ele men tem pro duk cji w go spo dar stwie. 

Trans port on the farm as a so ur ce of lo gi stics co sts

Sum ma ry
The ar tic le pre sents the trans port pro ces ses in agri cul tu re hol -
dings as a ma jor so ur ce of lo gi stics co sts. An at tempt was ma -
de to de fi ne a farm con cep tion in terms of lo gi stics, ta king in -
to ac co unt that lo gi stics pro ces ses are an in te gral part of
agri cul tu ral pro duc tion.
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